Prestación integral del servicio de vigilancia y seguridad privada para las sedes 
de la Secretaría de Educación del Distrito  representaría una catástrofe para el sector 
de la Vigilancia, por las siguientes razones:  

En primer lugar, el proceso aquí en comento tiene un valor de SETECIENTOS SESENTA 
Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES pesos 
($764.748.895.453), M/CTE., incluido IVA. Se trata del proceso de selección con este 
objeto más grande del país el cual, de acuerdo con los estudios previos, establece un 
plazo de 3 años de ejecución. Es decir, que la SED no abrirá esta contratación dentro 
de los próximos tres años lo que afecta a la gran mayoría de empresas dedicadas a

[...]

Ordenar la apertura y trámite del proceso de 
SELECCIÓN ABREVIADA POR BOLSA DE PRODUCTOS No. SED-SA-BP-
DSA-006-
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA LAS SEDES DE 
LA SECRETARÍA DE 
La Secretaría de Educación del Distrito ha determinado como 
presupuesto oficial la suma de SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 
($764,748,895,453.) M/CTE, valor que incluye todos los impuestos de 
ley a los que hubiera lugar, así mismo dentro de este valor se encuentran 
incluidos todos los costos directos e indirectos en que incurra la ejecución 
del contrato de comisión y de la operación de mercado que se derive del

[...]

El presupuesto estimado para la celebración de las negociaciones por cuenta de la SED y 
demás costos y gastos asociados a la misma se encuentran respaldados por el (los) 
Certificado (s) de Disponibilidad Presupuestal, CDP- No. 1203 del 23 de enero de 2025 por 
valor de CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES CIENTO 
SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($4.447.162.566) M/CTE; 
-CDP- No. 1204 del 23 de enero de 2025 por valor de CIENTO CUARENTA Y TRES 
MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO 
PESOS ($143.219.934) M/CTE; -CDP- No. 1205 del 23 de enero de 2025 por valor de 
CIENTO SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SESENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS 
SEIS MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS ($177.168.306.204) M/CTE; CDP- No. 1206 del 
23 de enero de 2025 por valor de CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 
PESOS ($5.756.261.344) M/CTE y autorización vigencias futuras por la Secretaría Distrital 
de Hacienda mediante oficio 2-2025-02284 del 17 enero de 2025 por valor de QUINIENTOS 
OCHENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS 
DIECISÉIS MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS PESOS ($582.419.716.316 corrientes), dentro 
del cual están incluidos:

a. El valor de las operaciones que se celebren por cuenta de la SED;
b. El valor por concepto de impuestos, tasas y contribuciones a que haya lugar
c. Todo pago que deba hacerse por causa o con ocasión de la operación, incluyendo: